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PROGRAM BADAŃ PROFILAKTYCZNYCH DLA DZIECKA I MATKI W POWIECIE STASZOWSKIM  

PROGRAM PROFILAKTYKI WAD WRODZONYCH PŁODU 
           

ULOTKA INFORMACYJNA 
W związku z wdrażaniem w Szpitalu w Staszowie Programu Badan Profilaktycznych dla 

Dziecka i Matki realizowany jest program Profilaktyki Wad Wrodzonych Płodu. Projekt realizowany 

jest z funduszy norweskich. Skierowany jest do kobiet – przyszłych matek z powiatu staszowskiego, 

w  wieku od 15 do 45 roku życia. 

Wady wrodzone to odchylenia od prawidłowej struktury, formy lub funkcji narządu stwierdzone 

w czasie ciąży, porodu lub późniejszym okresie życia. Do rozpoznania wad wrodzonych i ciężkich 

chorób płodu służą badania prenatalne. Dostarczają rodzicom informacji o wadzie bądź chorobie 

genetycznej dziecka oraz sposobie dziedziczenia i skutkach, jakie pociąga za sobą urodzenie dziecka  

z wadą wrodzoną.  

Zadaniem badań prenatalnych jest wykrycie chorób wrodzonych i genetycznych takich jak 

zespół Downa, wady cewy nerwowej, nieprawidłowości chromosomów i innych. Istnieją dwie grupy 

badań prenatalnych - inwazyjne i nieinwazyjne. 

Badania nieinwazyjne ze względu na bezpieczeństwo zdrowia dziecka są niezastąpionym narzędziem 

diagnostycznym- pozwalają precyzyjnie ocenić ryzyko wystąpienia schorzenia bez narażania dziecka, 

nie  wskazują jednak na konkretną chorobę genetyczną lecz pozwalają oprzeć, na solidnych podstawach, 

decyzję o badaniach inwazyjnych.  

Do badań nieinwazyjnych zalicza się: USG, USG genetyczne, Test na poziom alfa-fetoproteiny (AFP) 

we krwi, Test potrójny poziomów hCH, AFP i estriolu.  

Badania inwazyjne polegają natomiast na pobraniu materiału, który zawiera komórki płodu, a następnie 

przeprowadzeniu ich szczegółowej diagnostyki. W odróżnieniu od badań nieinwazyjnych, dają one 

możliwość precyzyjnego zdiagnozowania szerokiego spektrum zaburzeń rozwoju płodu. 

W ramach realizowanego projektu badania wykonywane będą bezpłatne. 

Program adresowany jest do mieszkanek powiatu staszowskiego, 

Wystarczy zgłosić się do najbliższej Poradni Ginekologiczno – Położniczej oraz wyrazić 

chęć wzięcia udziału w Projekcie. 
 

Dodatkowe informacje udzielane są przez osobę koordynującą projekt, w dni powszednie w godzinach 

między 8.00-9.00 pod numerem telefonu:  015 864-86-50 

oraz w Sekretariacie  Oddziału Ginekologiczno – Położniczego w SPZZOZ w Staszowie 

Wsparcie udzielone przez Islandię, Liechtenstein i Norwegię poprzez dofinansowanie ze środków Mechanizmu 

Finansowego Europejskiego Obszaru Gospodarczego oraz Norweskiego Mechanizmu Finansowego 

 

Program Profilaktyki Wad Wrodzonych Płodu skierowany jest do kobiet ciężarnych w wieku od 15 

do 45 roku życia,  w szczególności u których stwierdzono:  

-      wystąpienie w poprzedniej ciąży aberracji chromosomowej płodu lub dziecka;  

- wystąpienie strukturalnych aberracji chromosomowych u ciężarnej lub u ojca dziecka;  

- urodzenie dziecka dotkniętego chorobą uwarunkowaną monogenetycznie lub wieloczynnikową;  

- w czasie obecnej ciąży  stwierdzono nieprawidłowy wynik badania USG i/lub nieprawidłowe 

badania biochemiczne wskazujące na zwiększone ryzyko aberracji chromosomowej lub wady 

płodu, 

- dodatnie wyniki posiewów bakteriologicznych. 
 

W ramach profilaktyki wad wrodzonych płodu wykonywane będą badania: 

 PAPPA, Beta-HCG, AFP, Estradiol 

 Badanie USG zgodne ze standardami PTG 

 Diagnostyka ultrasonograficzna długości szyjki macicy 

 Wymazy bakteriologiczne z szyjki macicy, pochwy i posiewy moczu 

 Ocena zapisów KTG 

 pobranie wód płodowych, krwi płodu lub biopsji z kosmówki (w ośrodku o wyższym 
stopniu referencyjności) 

 

TERMINARZ BADAŃ  DO PROGRAMU PROFILAKTYKI WAD WRODZONYCH PŁODU 
 

TYDZIEŃ CIAZY BADANIE 

Do 8 tygodnia 

 

Pierwsza wizyta u ginekologa 

8 -13 tydzień ciąży 

 

Badania Laboratoryjne - 
( badanie hormonalne PRISCA, CRP, PCT, OB.) 

USG 

18 – 20 tydzień ciąży 

 

Cytologia  

Badania Laboratoryjne -  

(badanie hormonalne PRISCA) 

USG 

28 – 32 tydzień ciąży 

 

Badania Mikrobiologiczne 

 (Posiew moczu, wymaz z pochwy) 

USG 

34 tydzień ciąży Podsumowanie projektu, analiza wyników badań 

ZAPRASZAMY PRZYSZŁE MATKI  DO UDZIAŁU  W PROJEKCIE  

W TROSCE O ZDROWIE SWOJEGO DZIECKA 

http://www.szpitalstaszow.pl/

